
 

Comune di Udine – Determina n. 857 del 23/06/2025 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: CIG B370CE3310 - OPERA 8172 - CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - 
Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
CENTRO PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
OPERA 8226 – CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A SEDE 
DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG). Determinazione di 
esito favorevole dei controlli in ordine alla capacità a contrarre del RTI tra I.C.I. IMPIANTI 
CIVILI E INDUSTRIALI SOC. COOP. a R.L - mandataria e ED IMPIANTI 
COSTRUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. – mandante che affida la progettazione ad un 
RTP “indicato” tra: MADS & ASSOCIATI mandatario, COOPROGETTI scrl mandante, 
DEERNS ITALIA SPA mandante, Ing. VITTORIO BOZZETTO mandante, per l’affidamento 
congiunto, ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 36/2023, della progettazione esecutiva - compreso il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - e dell'esecuzione dei lavori. 
 
N. det. 2025/5720/295 
N. cron. 857 del 23/06/2025 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

• con propria determinazione n. 3110 - esecutiva in data 14.10.2024 - è stata indetta una 
procedura aperta sopra la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento congiunto, ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 36/2023, della progettazione esecutiva 
- compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione – e dell'esecuzione dei lavori 
degli interventi denominati OPERA 8172 – CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - Investimento 
1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER 
L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU e OPERA 8226 – CUP 
C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO 
DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A SEDE DI UFFICI REGIONALI 
(Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG); 

• il Bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 15.10.2024 per la pubblicazione, che è 
intervenuta in data 16/10/2024 sulla GU S 202/2024 ed è stato altresì pubblicato sulla Piattaforma 
per la pubblicità a valore legale (PVL) degli avvisi e degli esiti di gara (che attua le previsioni degli 
articoli 27, 84 e 85 del D.lgs. n. 36/2023, secondo le modalità definite dalla delibera ANAC 
263/2023) e sul sito istituzionale del Comune di Udine secondo le modalità di cui alla Delibera 
Anac n. 264 del 20.06.2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 857 del 23/06/2025 

• in data 17.10.2024 è stata pubblicata tramite la piattaforma eAppaltiFVG la richiesta di 
offerta Rdo: rfq_78624 stabilendo come limite per l'invio delle offerte il giorno 18.11.2024 - ore 
12:00; 

• la Commissione giudicatrice, giusto verbale n. prog. 9/2025 Reg. Priv del 03.02.2025, ha 
formulato proposta di aggiudicazione dell’appalto integrato in oggetto al costituendo RTI tra I.C.I. 
IMPIANTI CIVILI E INDUSTRIALI SOC. COOP. a R.L - mandataria con partecipazione al 
raggruppamento nella misura del 68,585% - e ED IMPIANTI COSTRUZIONI TECNOLOGICHE 
S.R.L. – mandante con partecipazione al raggruppamento nella misura del 31,415% - che affida la 
progettazione ad un RTP “indicato” da costituirsi tra: 

- MADS & ASSOCIATI, studio associato di Emiliano Blasig Salim Fathi Paco Ferrante 
Ermanno Simonati, Sergio Vesselli - quota 30,31%, mandatario, Via Imbriani n.5, 34122 
Trieste, CF e P.IVA n. 01243040324; 

- COOPROGETTI scrl - quota 30,21%, mandante, Via Montereale n. 10/C, 33170 Pordenone, 
CF e P. IVA n. 00170010938; 

- DEERNS ITALIA SPA - quota 27,39%, mandante, Via Monte Rosa n. 91, 20149 Milano, 
CF e P. IVA n. 04703770158; 

- Ing. VITTORIO BOZZETTO - quota 12,09%, Libero professionista mandante, Piazza XX 
Settembre n. 8, 33170 Pordenone, CF e P. IVA n. 01341000931; 

Atteso che mediante la piattaforma eAppaltiFVG sono state acquisite le autocertificazioni dei 
componenti del RTI attestanti il possesso dei requisiti e l’assenza delle cause di esclusione come 
dichiarato nell’Offerta presentata per la partecipazione alla procedura aperta in oggetto; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. cron. 849, esecutiva in data 20.03.2025, è stata 
disposta l’aggiudicazione in favore del suddetto RTI ai sensi del comma 3-bis dell’art. 99 del D.lgs. 
n. 36/2023 in pendenza della conclusione delle verifiche sul possesso dei requisiti, fermo restando 
che, qualora, a seguito del controllo, fosse stato accertato l’affidamento a un operatore privo dei 
requisiti, la stazione appaltante, ferma l’applicabilità delle disposizioni vigenti in tema di 
esclusione, revoca o annullamento dell’aggiudicazione, di inefficacia o risoluzione del contratto e di 
responsabilità per false dichiarazioni rese dall’offerente, recederà dal contratto, fatto salvo il 
pagamento del valore delle prestazioni eseguite e il rimborso delle spese eventualmente sostenute 
per l’esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procederà segnalazioni 
alle competenti autorità; 

Preso atto che le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 
all’operatore economico si sono concluse con esito positivo; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 

bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 

sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relativi allegati; 

• il D.lgs. n. 33/2013 recante la norma in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii; 



 

Comune di Udine – Determina n. 857 del 23/06/2025 

• i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

• l’accordo ex art. 15 L. n. 241/1990, sottoscritto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
dal Comune di Udine in data 25 giugno 2024, afferente all’opera 8172 CENTRO PER L’IMPIEGO; 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che i controlli in capo al RTI tra I.C.I. IMPIANTI CIVILI E INDUSTRIALI SOC. 
COOP. a R.L - C.F. P.IVA 00162760318, con sede legale in Ronchi Dei Legionari (GO), Via Joze 
Srebernic, 17 e ED IMPIANTI COSTRUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. - C.F. e P.IVA 
02869930301, con sede legale in Basaldella di Campoformido (UD), Via Adriatica n. 266/268 che 
affida la progettazione ad un RTP “indicato” da costituirsi tra MADS & ASSOCIATI, CF e P.IVA 
n. 01243040324, con sede in Trieste, Via Imbriani n.5, in qualità di mandatario con quota di 
partecipazione al raggruppamento del 30,31% e i seguenti mandanti: COOPROGETTI scrl , CF e P. 
IVA n. 00170010938 con sede in Pordenone, Via Montereale n. 10/C con quota di partecipazione al 
raggruppamento del 30,21%; DEERNS ITALIA SPA, CF e P. IVA n. 04703770158, con sede in 
Milano, Via Monte Rosa n. 91, con quota di partecipazione al raggruppamento del 27,39%; Ing. 
VITTORIO BOZZETTO, CF e P. IVA n. 01341000931 con sede in Pordenone, Piazza XX 
Settembre n. 8, con quota di partecipazione al raggruppamento del 12,09% si sono conclusi 
positivamente, accertando il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dello stesso; 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto previsto dal 
D.lgs. n. 36/2023 e dal D.lgs. n. 33/2013; 

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2025-06-23T19:43:21+0200




